О внесении изменения и дополнения в приказ Министра финансов Республики
Казахстан от 6 мая 2025 года № 219 "Об утверждении Классификатора перечня товаров
(работ, услуг) государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского
или местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 8 января 2026 года № 6
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 6 мая 2025 года №приказ
219 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг) государственных
учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от
реализации которых остаются в их распоряжении" следующие изменение и дополнение
:
      в  перечня товаров (работ, услуг) государственных учреждений, Классификаторе
содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от реализации
которых остаются в их распоряжении, утвержденном указанным приказом:
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере
образования" изложить в следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере образования

1 )
укреплен
и е
учебно-м
атериаль
ной базы
учрежден
и й
образова
ния;
2 )
приобрет
е н и е
учебного
оборудов
ания,
инвентар
я  и
обмунди
рования,
в  том
числе для
работы
н а

учебно-о
пытном
участке;
3 )
покрытие
расходов
п о
улучшен
и ю
питания,
бытового
и
культурн
о г о
обслужив
а н и я
обучающ
ихся;
4 )
расширен
и е
учебно-п
роизводс
твенных
мастерск
и х  и
подсобн
ы х
хозяйств;
5 )
поощрен
и е
обучающ
ихся и
оказание
материал
ь н о й
помощи
отдельны
м
социальн
о
незащищ
енным
слоям
обучающ
ихся;
6 )
питание
обучающ
ихся,
находящ
ихся в
организа

ц и я х
среднего
образова
ния  с
продленн
ым днем
и  в
группах
продленн
ого дня
организа
ц и и
среднего
образова
ния;
7 )
содержан
и е
столовых
(
заработн
ая плата,
приобрет
е н и е
продукто
в питания
,
приобрет
е н и е
оборудов
ания и
инвентар
я ,
капиталь
н ы й
ремонт и
другие
расходы);
8) оплата
выполнен
н ы х
работ
обучающ
имися
организа
ц и й
среднего
образова
ния;
9 )
проведен
и е
экскурси
й  и

РБ 04 6
227

204
100

внекласс
н ы х
вечеров;
1 0 )
текущий
ремонт
организа
ц и й
среднего
образова
н и я ,
учебных
корпусов
и
общежит
ий;
1 1 )
развитие
пришкол
ьного
участка и
обновлен
и е
оборудов
а н и я
мастерск
и х
организа
ц и й
среднего
образова
ния;
1 2 )
устройст
в о
спортивн
ы х
площадо
к;
1 3 )
выдача
стипенди
й  и
премиров
а н и е
отличив
шихся в
обществе
нно-поле
з н о м
труде
обучающ
ихся;

Статья 63
Закона
Республи
к и
Казахста
н "Об
образова
нии" (
далее –
Закон об
образова
нии),
приказ
Министр
а
просвеще
н и я
Республи
к и
Казахста
н от 16
сентября
2025 года
№ 216 "
О б
утвержде
н и и
Правил

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
РБ
РБ
РБ
МБ

04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
08

9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
5
5
5
2

651
224
651
224
650
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
381
261
261
261
261
261
360
360
768
768
768
768
224
224
224 768

041
004
005
012
038
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
006
007
055
082
203
025
040
025
006
006
007
007
008
007
009
003

100
100
101
000
100
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
011
015
011
015
000
000
000015

001

Услуги
п о
реализац
и и
дополнит
ельных
образова
тельных
программ
(развития
детского
и
юношеск
о г о
творчест
в а ,
склоннос
тей  и
интересо
в  в
области
спорта,
культуры
и
искусства
,
повышен
и я
квалифик
а ц и и
специали
стов)

1 4 )
оздорови
тельные
мероприя
тия;
1 5 )
покрытие
расходов
п о
питанию
участник
о в
соревнов
аний,
оплата
труда
арбитров
(судей) и
медицинс
к и х
работник
ов;
1 6 )
организа
ц и я
учебного
процесса
п о
дополнит
ельным
учебным
программ
ам;
1 7 )
оплата
труда
руководи
телей
кружков
и секций;
18) на
мероприя
т и я ,
связанны
е  с
организа
ц и е й
кружков
и секций;
1 9 )
оплата
труда
работник
о в ,

осуществ
ления
платных
видов
деятельн
ости по
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)
государст
венными
учрежден
иями в
области
образова
н и я ,
деньги от
реализац
и и
которых
остаются
в  и х
распоряж
ении,
использо
вания
денег от
реализац
и и
государст
венными
учрежден
иями в
области
образова
н и я
товаров (
работ,
услуг),
остающи
хся в их
распоряж
ении" (
далее –
Правила
№ 216) (
зарегистр
ирован в
Реестре
государст
венной
регистра

оказываю
щ и х
платные
образова
тельные
услуги;
2 0 )
установл
е н и е
доплат,
надбавок,
премий и
других
выплат
стимулир
ующего
характера
;
2 1 )
приобрет
е н и е
транспор
тных
средств;
2 2 )
расходы
на оплату
з а
отоплени
е ,
электроэ
нергию,
водоснаб
жение и
другие
коммуна
льные
расходы,
приобрет
е н и е
предмето
в  и
материал
ов для
текущих
и
хозяйстве
нных
целей,
оплата
услуг по
обслужив
анию
здания,

ц и и
норматив
н ы х
правовых
актов под
№ 36854)
.

оплата
транспор
тных
услуг и
прочие
расходы
н а
приобрет
е н и е
товаров;
2 3 )
реконстр
укция и
капиталь
н ы й
ремонт
зданий и
сооружен
ий;
2 4 )
оплата
труда
воспитат
елей и
вспомога
тельного
персонал
а лагерей
отдыха;
2 5 )
ремонт
музыкаль
н ы х
инструме
нтов;
2 6 )
расходы,
связанны
е  с
эксплуат
ацией и
ремонтом
двигател
е й
учебного
оборудов
ания,
транспор
тных
средств и
иных
механизм
ов;

2 7 )
затраты,
связанны
е  с
производ
ственной
деятельн
остью
учебно-в
спомогат
ельных
подсобн
ы х
хозяйств
и
учебно-о
пытных
участков,
в  том
числе на
оплату
труда
работник
о в ,
занятых в
э т о й
деятельн
ости;
2 8 )
командир
овочные
расходы;
2 9 )
проведен
и е
аккредит
а ц и и
организа
ц и й
образова
ния (111,
112, 113,
116, 121,
122, 124,
131, 135,
136, 141,
142, 144,
149, 151,
152, 153,
156, 159,
161, 162,
169, 324,

413, 414,
416, 419
и 421).

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

6
2
9
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
9
2
2
2
2
2
2
2
4
2
2
2
2

227
651
651
224
224
261
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
768
768
768
768
650
261
261
261
360
360360
360

204
005
041
004
012
003
006
082
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
007
006
006
007
007
038
055
203
025
040
040
025
025

100
101
100
100
000
015
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
011
015
011
015
100
015
015
015
011
015
011
015

002

Услуги
п о
предоста
влению в
пользова
н и е
музыкаль
н ы х
инструме
нтов и
дополнит
ельных
услуг
Интернет
-связи

То же То же

МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04

2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
2
2
4

261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261

003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
055
082
203
025

015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015

003

Услуги
п о
отпуску
теплоэне
ргии,
подаваем
о й
энергоус
тановкам

То же

МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04

2
4
2
2
2
2

360
360
768
768
768
768

040
025
006
006
007
007

015
015
011
015
011
015

и  и
котельны
ми

То же

РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

6
9
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2

227
651
224
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
261
360
360
768
768
768
768

204
041
004
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
007
055
082
203
025
040
025
006
006
007
007

100
100
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
011
015
011
015

004

Услуги
п о
организа
ц и и
производ
ства и
реализац
и я
продукци
и
учебно-п
роизводс
твенных
мастерск
и х ,
учебных
хозяйств,
учебно-о
пытных
участков

То же То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04

9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2

651
224
651
650
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285

041
004
005
038
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007

100
100
101
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015

005

Услуги
п о
организа
ц и и
летнего
отдыха,
обеспече
н и ю
питания
обучающ
ихся и
воспитан
ников,
участник
о в
различны

То же

МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2

261
261
261
261
261
360
360
768
768
768
768

007
055
082
203
025
040
025
006
006
007
007

015
015
015
015
015
015
015
011
015
011
015

х
мероприя
т и й ,
проводим
ы х  в
организа
ц и я х
образова
ния

То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
08

6
9
2
2
2
1
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
2

227
651
224
651
650
224
360
261
261
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
261
360
360
768
768
768
768
768

204
041
004
005
038
003
005
003
006
003
004
024
024
015
016
003
006
007
007
055
082
203
025
040
025
006
006
007
007
003

100
100
100
101
100
100
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
011
015
011
015
015

006

Услуги
п о
организа
ции и
проведен
и ю
различны
х
мероприя
т и й :
спортивн
ы х
соревнов
аний,
семинаро
в ,
совещани
й ,
конферен
ц и й
среди
обучающ
ихся и
воспитан
ников,
педагого
в  и
взрослог
о
населени
я, а также
п о
разработ
к е  и
реализац
и и
учебно-м
етодичес
к о й
литерату
ры

То же То же

РБ 04 6 227 204 100

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2

651
224
651
650
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
360
360
768
768
768
768

041
004
005
038
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
055
082
203
025
040
025
006
006
007
007

100
100
101
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
011
015
011
015

007

Услуги
п о
организа
ц и и
углублен
н о г о
изучения
с
обучающ
имися
основ
наук по
предмета
м  (
дисципли
нам и
циклам
дисципли
н)

То же То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04

9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
2
2
4
2
4

651
224
651
650
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
360
360

041
004
005
038
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
055
082
203
025
040
025

100
100
101
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015

008

Услуги
п о
организа
ц и и
дополнит
ельных
занятий с
отдельны
м и
обучающ
имися по
предмета
м  (
дисципли
нам и
циклам
дисципли
н) сверх
учебного
времени,
выделенн
ого по
учебному
плану и

То же

МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04

2
2
2
2

768
768
768
768

006
006
007
007

011
015
011
015

программ
ам

То же

МБ
МБ
МБ
МБ
РБ

04
04
04
04
04

4
4
4
4
9

261
360
261
360
651

024
024
025
025
041

015
015
015
015
100

009

Услуги
п о
организа
ц и и
професси
ональног
о
образова
н и я  (
переподг
отовке и
повышен
и ю
квалифик
а ц и и
квалифиц
ированны
х
рабочих
кадров и
специали
с т о в
среднего
звена)

То же То же

РБ
РБ

01
04

4
9

224
651

131
041

000
100

А04

Проведен
и е
научных
исследов
аний

То же То же

      ";
      дополнить разделом следующего содержания:
      "
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере науки

1 )
доплата
научным
работник
ам за
ученую
степень и
ученое
звание, за
выполнен
и е
научных
исследов
аний в
рамках

осуществ
ления
платных
видов
деятельн
ости;
2) оплата
творческ
о г о
отпуска
ведущих
ученых
сроком
д о
одного
года с
сохранен
и е м
средней
заработн
ой платы,
в
соответст
вии с
решение
м
Коллегиа
льного
органа
Государс
твенного
учрежден
и я  в
сфере
науки;
3) оплата
услуг на
проведен
и е
имиджев
ы х
мероприя
т и й  (
подготов
к а
брошюр,
видеорол
иков);
4 )
затраты
на оплату
исследов
аний (в
т о м

Услуги в
рамках
фундаме
нтальных
и

числе
социолог
ические,
аналитич
еские и
научные
исследов
ания);
5 )
подготов
к а ,
переподг
отовка,
повышен
и е
квалифик
а ц и и
научных
кадров
путем
направле
н и я
ученых в
магистра
туру,
докторан
туру, на
стажиров
к и  и
научные
командир
овки;
6) оплата
труда
специали
стов,
привлека
емых для
оказания
платных
услуг;
7 )
установл
е н и е
доплат,
надбавок,
премий и
выплат
стимулир
ующего
характера
;
8 )
возмещен

Приказ
Министр
а науки и
высшего
образова
н и я
Республи
к и
Казахста
н от 9
июня
2025 года
№ 296 "
О б
утвержде
н и и
Правил
осуществ
ления
платных
видов
деятельн
ости по
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)
государст
венными
учрежден
иями в
сфере

РБ
РБ
РБ

01
01
01

4
4
4

227
227
227

217
217
217

101
102
106

А96

прикладн
ы х
научных
исследов
аний по
важнейш
и м
проблема
м
истории
Казахста
на

и е
расходов
н а
служебн
ы е
командир
овки, в
т о м
числе в
иностран
н ы е
государст
ва;
9 )
научно-о
рганизац
ионное
сопровож
дение -
расходы
н а
публикац
и и ,
приобрет
е н и е
аналитич
еских
материал
ов;
1 0 )
приобрет
е н и е
расходны
х
материал
ов для
выполнен
и я
научных
исследов
аний;
1 1 )
приобрет
е н и е
оборудов
ания и (
и л и )
программ
н о г о
обеспече
ния;
1 2 )
укреплен
и е

науки,
деньги от
реализац
и и
которых
остаются
в  и х
распоряж
ении,
использо
вания
денег от
реализац
и и
государст
венными
учрежден
иями в
сфере
науки
товаров (
работ,
услуг),
остающи
хся в их
распоряж
ении" (
зарегистр
ирован в
Реестре
государст
венной
регистра
ц и и
норматив
н ы х
правовых
актов под
№ 36285)
.

материал
ьно  –
техничес
кой базы;
1 3 )
аренда
помещен
и й ,
оборудов
ания и
техники;
1 4 )
привлече
н и е
юридиче
ских лиц
д л я
оказания
услуг на
договорн
ой основе
;
1 5 )
эксплуат
ационные
расходы
оборудов
ания и
техники,
использу
емых для
реализац
и и
научных
исследов
аний;
1 6 )
организа
ция и
проведен
и е
мероприя
т и й  (
научно-п
рактичес
к и е
конферен
ц и и ,
форумы,
семинары
, круглые
столы);
1 7 )
приобрет

е н и е
памятной
сувенирн
о й  и
типограф
с к о й
продукци
и (111,
112, 113,
116, 121,
122, 124,
131, 135,
136, 144,
149, 151,
152, 153,
154, 156,
157, 159,
161, 162,
169, 414,
416 и 419
).

РБ
РБ
РБ

01
01
01

4
4
4

227
227
227

217
217
217

101
102
106

А97

Услуги
п о
осуществ
лению
научных
исследов
аний по
проектам
грантово
г о  и
программ
но-целев
о г о
финансир
ования

То же То же

РБ
РБ
РБ

01
01
01

4
4
4

227
227
227

217
217
217

101
102
106

А98

Услуги
п о
организа
ции и
проведен
и е
научных
мероприя
тий

То же То же

РБ 01 4 227 217 101

Услуги
п о
осуществ
лению
иных
видов
деятельн
ости, не

РБ
РБ

01
01

4
4

227
227

217
217

102
106

А99 противор
ечащих
Уставу
государст
венного
учрежден
и я  в
сфере
науки

То же То же

      ".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан